

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 84

privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 18.02.2020.

Văzând:

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.20120;
- Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico Financiare;
- Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;
- Avizul Comisiei de specialitate Buget-Finanțe;
- Avizul Comisiei de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură;
- Avizul Comisiei de specialitate pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri;
- Avizul Comisiei de specialitate Urbanism;
- Avizul Comisiei de specialitate pentru Mediu și Agricultură;
- Avizul Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență;
- Avizul Comisiei de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială;
- Avizul Comisiei de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret.
- Adresa Teatrului pentru Copii și Tineret „Căluțul de mare” Constanța nr.230/10.02.2020

înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.3732/10.02.2020.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) și ale alin.(8) lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă **Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de investiții pe anul 2020**, de la **Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”**, conform anexei nr.1 și nr. 1A, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă **Programul de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”**, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 36 voturi pentru, voturi împotriva șiabțineri.

Constanța 18.02.2020

PREȘEDINTE,
TUTMANU MARIUS HORIA

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al Județului
BELU MARIANA

TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET "CALUTUL DE MARE"-BUGET 2020

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an 2020	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI, din care:		3,020,000	911,700	967,800	965,600	174,900
TOTAL VENITURI PROPRII, din care:		220,000	50,000	70,000	20,000	80,000
VENITURI PROPRII-prestari servicii si alte activitati artistice	33.19.00	210,000	50,000	65,000	20,000	75,000
VENITURI PROPRII-alte venituri (folosinta temporara spatiu)	36.50.00	10,000	0	5,000	0	5,000
TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:		2,800,000	861,700	897,800	945,600	94,900
VENITURI DIN SUBVENTII		2,800,000	861,700	897,800	945,600	94,900
TOTAL CHELTUIELI (01+59+70)		3,020,000	911,700	967,800	965,600	174,900
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+57+59)	01	2,990,700	882,400	967,800	965,600	174,900
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	1,900,000	636,000	766,000	498,000	0
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01	1,807,000	619,000	705,000	483,000	0
Salarii de baza	10.01.01	1,382,400	462,700	558,700	361,000	0
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	168,000	63,000	63,000	42,000	0
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	168,000	60,000	50,000	58,000	0
Indemnizatii de delegare	10.01.13	2,000	1,000	1,000	0	0
Indemnizatii de hrana	10.01.17	86,600	32,300	32,300	22,000	0
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	45,000	0	45,000	0	0
Vouchere de vacanta	10.02.06	45,000	0	45,000	0	0
Alte drepturi salariale in natura (tichete culturale)	10.02.30	0	0	0	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	48,000	17,000	16,000	15,000	0
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	48,000	17,000	16,000	15,000	0
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30)	20	777,000	246,400	201,800	153,900	174,900
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	443,000	144,900	119,300	78,400	100,400
Furnituri de birou	20.01.01	10,000	3,000	3,000	500	3,500
Materiale pentru curatenie	20.01.02	7,000	1,400	1,400	2,100	2,100
Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	65,000	30,000	10,000	5,000	20,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	5,000	1,600	1,500	900	1,000
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	7,000	3,000	2,000	1,000	1,000
Piese de schimb	20.01.06	8,000	2,400	2,400	1,400	1,800
Transport	20.01.07	85,000	25,000	25,000	10,000	25,000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	10,000	3,500	3,000	2,500	1,000
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	66,000	25,000	26,000	10,000	5,000
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	180,000	50,000	45,000	45,000	40,000
Reparatii curente	20.02	8,000	2,000	2,000	2,000	2,000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30)	20.05	40,000	15,000	10,000	10,000	5,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	40,000	15,000	10,000	10,000	5,000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	14,000	5,000	1,000	6,000	2,000
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	14,000	5,000	1,000	6,000	2,000
Deplasari strainatate	20.06.02	0	0	0	0	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	3,000	3,000	0	0	0
Pregatire profesionala	20.13	6,000	2,000	2,000	0	2,000
Protectia muncii	20.14	13,000	4,500	2,500	2,500	3,500
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	250,000	70,000	65,000	55,000	60,000
Reclama si publicitate	20.30.01	60,000	20,000	15,000	10,000	15,000
Chirii	20.30.04	100,000	25,000	25,000	25,000	25,000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	90,000	25,000	25,000	20,000	20,000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 la 59.24)	59	313,700	0	0	313,700	0
Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	313,700	0	0	313,700	0
CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)	70	29,300	29,300	0	0	0
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02)	71	29,300	29,300	0	0	0
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01	29,300	29,300	0	0	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	22,600	22,600	0	0	0
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	0	0	0	0	0
Alte active fixe	71.01.30	6,700	6,700	0	0	0
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0	0	0	0	0

Manager
Stan Romica

Contabil sef
Caracostea Tudorita

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare"
Str. Aristide Karatzali nr.16
Tel.: 0241 618 992, Fax: 0241 613 606
Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Anexa nr. 2 la HCJC nr. 37 / 18.02 / 2020

LISTA INVESTIȚIILOR PENTRU ANUL 2020

ACHIZIȚII ACTIVE FIXE

lei

NR. CRT.	DENUMIRE ACTIVE FIXE	U/ M	CANTITATE	VALOARE UNITARA	VALOARE TOTALA	SUBVENTII
1.	Licență Microsoft Office (laptop manager)	Buc	1	1.500	1.500	1.500
2.	Licențe antivirus	Buc	10	120	1.200	1.200
3.	Extensie universuri consola lumini(soft)	Buc	1	4.000	4.000	4.000
4.	Boxe active	Buc	2	3.600	7.200	7.200
5.	Subwoofer activ	Buc	2	4.200	8.400	8.400
6.	Unitate centrala- server fisiere	Buc	1	7.000	7.000	7.000
	TOTAL				29.300	29.300

Manager,
Stan Romică

Contabil șef,
Caracostea Tudorița

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța "Căluțul de mare"
 CUI 15153606
 Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanța
 Tel.: 0241/618992, Fax: 0241/613606
 Email: teatruldecopii_cta@yahoo.com



Anexa nr. 3 la HCJC 24/8.02.2020

**PROGRAM DE ACTIVITATE
 PENTRU ANUL 2020**

Nr. crt	Program	Scurtă descriere a programului	Perioada/ Data	Denumirea programului/ proiectului	Buget prevăzut
1.	EDUCAȚIE PRIN CULTURĂ	Spectacole desfășurate în locații din afara instituției	Ian.-Dec.2020	Spectacole în localitățile din jud. Constanța	10.000 lei
2.	PAPUSARUL CU SUFLET DE COIL	Lansare de carte pentru activitatea actriței Aneta Forna Chistu	31 ianuarie 2020	Simpozion- lansare carte	500 lei
3.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Februarie 2020	PETER PAN	500lei
4.	Evenimente cu ocazia ZILEI INTERNAȚIONALE A MARIONETEI	Spectacol GRATUIT oferit elevilor constănțeni și workshop-uri de construcție păpuși și pictură măști	21 martie 2020	ZIUA PORȚILOR DESCHISE	1.500 lei
5.	O POVESTE ÎNTR-O POEZIE	Concurs recitări poezii și scenete/ dramatizări cu elevii constănțeni	28 martie 2020	MICI ACTORI IN DEVENIRE	2.000 lei
6.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 4 -12 ani	Aprilie 2020	UN ALTFEL DE GULLIVER (PREMIERĂ)-	45.000lei
7.	PAȘTELE ÎN OCHII COPIILOR	Expoziție de pictură, încondeiat de ouă, ateliere de creație cu specific pascal	15 Aprilie 2020	Eveniment special	1.000lei
8.	LUNA ANIVERSARĂ H. CH. ANDERSEN	Spectacole la sediul instituției după poveștile lui H. Ch. Andersen	22 aprilie-30 aprilie 2020	Mica Sirenă Degețica Crăiasa Zăpezii Lebedele Rățușca cea urâtă	-
9.	ȘI NOI SUNTEM	Cercuri gratuite pentru atragerea copiilor la teatru,	Aprilie-Iunie 2020	Mini-ateliere teatrale	1.000lei

	ACTORI	dezvoltarea simțului pentru frumos și armonie		gratuite	
10.	FESTIVALUL INT. DE TEATRU PENTRU COPII „ARLECHINO-Caravana Poveștilor”-BRAȘOV	Participare festival	27 mai 2020-02 iunie 2020		4.000lei
11.	„PRIMUL PAS”	Spectacol cu actori pentru tineret	iunie 2020	Spectacol de absolvire Facultatea de Arte	500lei
12.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 7-14 ani	Mai- septembrie 2020	ALICE ÎN ȚARA OGLINZILOR (PREMIERĂ)	95.000lei
13.	AMFITEATRU CULTURAL	Spectacole în aer liber, în mall-uri sau alte spații	Iulie-septembrie 2020		1.000lei
14.	FESTIVALUL „SĂPTĂMÂNA TEATRELOR DE PĂPUȘI” Ediția a XVII-a, Constanța	Spectacole susținute de 8 trupe de teatru de animație din țară și 2 trupe de teatru de animație din străinătate	Septembrie 2020	Eveniment special	313.700lei
15.	CLUBUL „MICUL ACTOR”	-Ateliere de creație interactive -Cursuri de actorie -Construcție păpuși și marionete	Septembrie- Decembrie 2020	Mini-ateliere teatrale gratuite	4.000lei
16.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt. vârsta 3 -12 ani	Septembrie- Decembrie 2020	PESCARUL ȘI SUFLETUL SĂU (PREMIERĂ)	95.000lei
17.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER cu tematică de toamnă	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor COLEGIULUI NAȚIONAL DE ARTE „REGINA MARIA” din Constanța	Octombrie 2020	„SPIRIT AUTUMNAL” la Teatrul „Căluțul de mare”	1.000lei
18.	SĂRBĂTOAREA RECOLTEI ȘI A VINULUI DOBROGEAN 2019	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Octombrie 2020		-
19.	Eveniment cu ocazia ZILEI EDUCAȚIEI	-spectacol de animație	5 octombrie 2020	Eveniment special	
20.	FESTIVAL INTERNAȚIONAL PUCK-Cluj	Participare festival	Octombrie 2020		10.000lei

21.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Octombrie- Noiembrie 2020	ALLADIN	3.000lei
22.	Eveniment cu ocazia ZILEI DOBROGEI	Mini-recitaluri ale elevilor de liceu din Constanța dedicate acestei zile și un discurs cu specific istoric coordonat de o personalitate in domeniu	14 Noiembrie 2020	Eveniment special	1.000lei
23.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER „FEERIE DE CRĂCIUN”	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor constănțeni	Decembrie 2020	Magia gheții	1.500lei
24.	GESTURI PENTRU TOȚI	Spectacole oferite GRATUIT copiilor din centre de plasament, școli ajutătoare, azile de bătrâni.....	Decembrie 2020		5.000lei
25.	ORĂȘELUL COPIILOR 2020	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Decembrie 2020	Tărâmul magic al Crăciunului 2020	-
TOTAL					596.200

NOTĂ: Sumele prevăzute pentru programul de activitate se regăsesc în cap. BVC propus pentru anul 2020 la

-TITLUL 10 -CHELTUIELI PERSONAL - 168.000 lei

-TITLUL 20 -BUNURI ȘI SERVICII - 114.500 lei

-TITLUL XI 59.22 - ALTE CHELTUIELI - 313.700 lei

Manager,
Stan Romica

Director artistic,
Rosu Tiberiu

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli , a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020.

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintează spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2020 având un **buget total în valoare de 3.020.000 lei ce este alcătuit din: subvenție de la Consiliului Județean Constanța în valoare totală de 2.800.000 lei și venituri proprii în valoare de 220.000 lei** (venituri proprii – prestări servicii și alte activități artistice - suma de 21.000 lei și venituri proprii – alte venituri (folosință temporară spațiu) – suma de 10.000 lei).

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintează spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2020 în valoare de 3.020.000 lei, care este structurat astfel:

- **Total Venituri este în valoare de 3.020.000 lei** (venituri proprii în cuantum de 220.000 lei și venituri din subvenții 2.800.000 lei).
- **Capitolul Cheltuieli Total este în valoare de 3.020.000 lei din care 2.990.700 lei Cheltuieli Curente** (*Titlul I Cheltuieli de Personal este în valoare de 1.900.000 lei, Titlul II Bunuri și Servicii este în valoare de 777.000 lei și Titlul XI Alte cheltuieli (festival) este în valoare de 313.700 lei*) iar **Cheltuielile de Capital sunt în valoare totală de 29.300 lei.**

Secțiunea privind Cheltuielile curente în valoare de 2.990.700 lei (Titlul I - Cheltuieli de personal în cuantum de 2.854.100 lei, Titlul II - Bunuri și servicii în cuantum de 777.000 lei și Titlul XI - Alte cheltuieli în cuantum de 350.000 lei).

B. Cheltuieli de capital sunt în valoare de 29.300 lei.

Conform fundamentării înaintate de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, **Secțiune A. Cheltuieli curente în valoare 2.990.700 lei sunt detaliate astfel:**

Pentru **Titlul I - Cheltuieli de personal** instituția solicită suma de **1.900.000 lei** formată din:

- 1.807.000 lei - cheltuieli salariale în bani (articol bugetar 10.01);

- 45.000 lei- cheltuieli salariale în natură (articol bugetar 10.02);
- 48.000 lei - contribuții (articol bugetar 10.03).

În anul 2020 suma prevăzută la Titlul I - Cheltuieli de personal, este propusă pentru un număr de 31 de posturi, conform Organigramei aprobate, ca urmare a influențelor prevederilor legislative în domeniu, respectiv:

1. **Art.45 din Legea nr.5/2020 a Bugetului de Stat**, prevede faptul că „în aplicarea prevederilor art. 38 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, începând cu luna ianuarie 2020, salariile de bază, soldele de funcție/salariile de funcție, indemnizațiile de încadrare se majorează cu 1/3 din diferența dintre salariul de bază, solda de funcție/salariul de funcție, indemnizația de încadrare prevăzute de lege pentru anul 2022 și cel/cea din luna decembrie 2019”.
2. Potrivit **articolului I, punctul 12 din OUG nr.1/2020** privind unele măsuri fiscal – bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative: la *art.34, alin.(2) din OUG nr.114/2018* „începând cu luna ianuarie 2020, cuantumul sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor, primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunară de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice se menține cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2019, în măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții”.

Articolului I, punctul 15, din OUG nr.1/2020 modifică articolul 36 din OUG nr.114/2018, prin introducerea unui nou alineat (6), cu următorul cuprins „prin derogare de la Legea cadru 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, în anul 2020, valoarea indemnizației de hrană se menține la nivelul din anul 2019”.

Astfel, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, menționează că începând cu 01.01.2020 s-au majorat salariile brute, în contextul Legii - cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice, coraborate cu Legea Bugetului de Stat nr.5/2020 dar și cu prevederile Ordonanței de Urgență nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal – bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Pentru **Titlul II - Bunuri și servicii** suma solicitată pentru anul 2020 este de **777.000 lei** (220.000 lei venituri proprii și 557.000 lei subvenție) aceasta fiind diminuată față de bugetul alocat în anul 2019 și este structurată, astfel:

Articol bugetar 20.01 - Bunuri și servicii, în cuantum de 443.000 lei (cuprind cheltuieli pentru: furnituri de birou, materiale pentru curățenie, încălzit, iluminat, apă, canal, salubritate, carburanți, lubrifianți, piese de schimb, transport, poștă, telecomunicații, internet, materiale producție, materiale și prestări servicii cu caracter funcțional, alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare).

Articol bugetar 20.02 - Reparații curente în cuantum de 8.000 lei (reparații curente necesare în vederea desfășurării în condiții optime a activităților instituției).

Articol bugetar 20.05 - Bunuri de natura obiectelor de inventar în cuantum de 40.000 lei (echipamente, unelte, aparatură de lucru și alte obiecte de inventar necesare bunei desfășurări a activităților din cadrul instituției, pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă).

Articol bugetar 20.06 - Deplasări interne în cuantum de 14.000 lei (deplasări ale personalului instituției în cadrul unor spectacole în județ/evenimente/festivaluri/ședințe).

Articol bugetar 20.11 – Cărți și publicații în cuantum de 3.000 lei (cărți, publicații și materiale documentare).

Articol bugetar 20.13 – Pregătire profesională în cuantum de 6.000 lei (cheltuieli ce au în vedere pregătirea și perfecționarea personalului salariat).

Articol bugetar 20.14 – Protecția muncii în cuantum de 13.000 lei (servicii servicii SSM și SU, echipamente necesare în vederea asigurării condițiilor optime de muncă prin asigurarea protecției muncii).

Articol bugetar 20.30 – Alte cheltuieli în cuantum de 250.000 lei (reclamă și publicitate, chirii, drepturi de autor, asigurări CASCO, RCA, rovinetă, impozite, cazare manager conform contractului de management, cheltuielile aferente programelor, proiectelor și acțiunilor culturale conform programului de activități pe anul 2020 anexat).

Pentru Titlul XI – Alte cheltuieli (Festival) în valoare de 313.700 lei, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” propune organizarea Festivalului „Săptămâna Teatrelor de Păpuși” Ediția a XVII -a (1 septembrie 2020).

Conform fundamentării înaintate de către instituția de teatru pentru copii, Festivalul „Săptămâna Teatrelor de Păpuși” este o manifestare culturală de tradiție, în spațiul cultural dobrogean și național, prima ediție având loc în anul 1969. Din anul 1990, Festivalul „Săptămâna Teatrelor de Păpuși” devine internațional și competitiv, ajungând la a XVI-a ediție în 1999, după care a fost întrerupt.

De-a lungul edițiilor, oaspeți importanți - actori, regizori, scenografi, compozitori critici de teatru, esteticieni, dramaturgi, reprezentanți ai UNIMA și UNITER, dar și personalități marcante ale vieții culturale din România și străinătate au participat la acest eveniment cultural .

Festivalul a reunit întotdeauna cele mai reprezentative spectacole de gen-unele dintre ele în premieră pe țară, foarte diverse ca stiluri regizorale și de interpretare. Au fost vernisate expoziții de scenografie și istoria teatrului de păpuși, expoziții de grafică. Au fost organizate colocvii având ca temă estetica teatrului de animație, psihologia copilului etc.

Festivalul a fost locul unde și-au demonstrat măiestria artiști consacrați, au debutat cu succes, tineri creatori.

Festivalul s-a bucurat de aprecierea creatorilor, criticilor de specialitate și a publicului.

Scopul acestui festival este acela de a crea un spațiu de reflecție asupra actului teatral, de a stimula creația din sfera teatrului pentru copii și tineret de a facilita accesul publicului la spectacole de gen valoroase.

Deschis mereu formelor noi de expresie, zestrea cultural-artistică a unei țări, a unui oraș, a unei instituții de cultură trebuie păstrată și îmbogățită.

Acesta este și scopul pentru care Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” dorește să organizeze cea de a XVII-a ediție a Festivalului „Săptămâna Teatrelor de Păpuși”.

Astfel, festivalul își propune să transforme, pentru o săptămână, Constanța într-o cetate a copiilor.

Proiectul este dedicat publicului din Constanța, celor ce vizitează orașul în această perioadă, oamenilor de teatru, producătorilor de festivaluri, criticilor de teatru, jurnaliștilor.

Potrivit fundamentării înaintate, publicul țintă al festivalului sunt: copii, tineri dar și toți cei ce iubesc teatrul și poveștile.

Prin acest festival Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” își propune:

- Să ofere publicului o serie de spectacole de succes și prestigiu.
- Să ofere un spațiu de emulație spiritual și creativ.
- Crearea unui orizont educativ prin și către teatru.
- Stimularea și dezvoltarea schimburilor culturale dintre teatre din România și de peste hotare.
- Inițierea și dezvoltarea de noi contacte ale teatrului cu teatre și rețele festivaliere din România și străinătate.
- Descoperirea unor noi valențe estetice și educative, pe care le posedă teatrul de animație ca artă sincretică.

Nu în ultimul rând, prin organizarea Festivalului „Săptămâna Teatrelor de Păpuși”, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” își propune să propulseze teatrul, cultura țărmlui dintre Dunare și Mare, în prestigioasa familie a orașelor festivaliere din România și din lume.

Evenimente conexe din cadrul festivalului vor cuprinde: colocvii, lansare de carte, vernisaj și expoziție de grafică, scenografie, fotografie de teatru etc.

Festivalul „Săptămâna Teatrelor de Păpuși” este organizat de Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, cu sprijinul Consiliului Județean Constanța și având ca parteneri: Teatrul *Jean Bart* Tulcea, Teatrul de Stat Constanța, Teatrul Național de Operă și Balet „Oleg Danovski” Constanța și Uniunea Teatrală din România-UNITER.

În cadrul Regulamentului de festival, anexat adresei nr.230/10.02.2020 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.3732/10.02.2020 sunt specificate următoarele:

- Organizatorii asigură cazare pentru 4 (patru) noți;
- Componența trupelor este de maximum 20 (douăzeci) de persoane;

- Se asigură asistență tehnică gratuită pentru fiecare colectiv artistic participant;
- Comisia de selecție va aproba participarea a 8 (opt) trupe din țară și două trupe din străinătate.

La Secțiune B. Cheltuieli de capital, Titlul XII „Active nefinanciare“ Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită suma de **29.300 lei** (venituri din subvenție).

Aceasta valoare este necesară pentru compartimentul tehnic-scenă, pentru asigurarea unor spectacole de calitate. Instituția precizează că acestea vor fi folosite și la alte activități decât cele desfășurate la sediul instituției.

Astfel, **Lista de investiții** cuprinde un număr de 6 obiective ce sunt în valoare totală de **29.300 lei**:

1. Licență Microsoft Office (laptop manager), 1 bucată, în valoare de 1.500 lei;
2. Licență antivirus, 10 bucăți, în valoare de 1.200 lei;
3. Extensie universuri consolă lumini (soft), 1 bucată, în valoare de 4.000 lei;
4. Boxe active, 2 bucăți, în valoare totală de 7.200 lei;
5. Subwoofer activ, 2 bucăți, în valoare totală de 8.400 lei;
6. Unitate centrală – server fișiere, 1 bucată, în valoare de 7.000 lei.

Instituția de teatru pentru copii înaintează spre aprobare și **Programul evenimentelor culturale pentru anul 2020, având un buget estimativ în valoare de 596.200 lei**. Acesta cuprinde 25 (douăzeci și cinci) de activități culturale, astfel:

Nr. Crt	Program	Scurtă descriere a programului	Perioadă/ Dată	Denumirea programului/proiectului	Buget prevăzut
1.	EDUCAȚIE PRIN CULTURĂ	Spectacole desfășurate în locații din afara instituției	Ianuarie - Decembrie 2020	Spectacole în localitățile din jud. Constanța	10.000 lei
2.	PĂPUȘARUL CU SUFLET DE COPIL	Lansare de carte pentru activitatea actriței Aneta Fornă Chistu	31 Ianuarie 2020	Simpozion – Inasare de carte	500 lei
3.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Februarie 2020	PETER PAN	500 lei
4.	Evenimente cu ocazia ZILEI INTERNAȚIONALE A MARIONETEI	Spectacol GRATUIT oferit elevilor constănțeni și workshop-uri de construcție păpuși și pictură măști	21 martie 2020	ZIUA PORȚILOR DESCHISE	1.500 lei
5.	O POVESTE ÎNTR-O POEZIE	Concurs recitări poezii și scenete/ dramatizări cu elevii constănțeni	28 martie 2020	MICI ACTORI IN DEVENIRE	2.000 lei

6.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 4 -12 ani	Aprilie 2020	UN ALTFEL DE GULLIVER (PREMIERĂ)-	45.000 lei
7.	PAȘTELE ÎN OCHII COPIILOR	Expoziție de pictură, încondeiat de ouă, ateliere de creație cu specific pascal	15 Aprilie 2020	Eveniment special	1.000 lei
8.	LUNA ANIVERSARĂ de H. CH. ANDERSEN	Spectacole la sediul instituției după poveștile lui H. Ch. Andersen	22 aprilie - 30 aprilie 2020	Mica Sirenă, Degețica, Crăiasa Zăpezii, Lebedele, Rățușca cea urâtă	-
9.	ȘI NOI SUNTEM ACTORI	Cercuri gratuite pentru atragerea copiilor la teatru, dezvoltarea simțului pentru frumos și armonie	Aprilie - Iunie 2020	Mini - ateliere teatrale gratuite	1.000 lei
10.	FESTIVALUL INT. DE TEATRU PENTRU COPII „ARLECHINO- Caravana Poveștilor”-Brașov	Participare festival	27 mai 2020-02 iunie 2020		4.000lei
11.	„PRIMUL PAS”	Spectacol cu actori pentru tineret	iunie 2020	Spectacol de absolvire Facultatea de Arte	500lei
12.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 7-14 ani	Mai- septembrie 2020	ALICE ÎN ȚARA OGLINZILOR (PREMIERĂ)	95.000 lei
13.	AMFITEATRU CULTURAL	Spectacole în aer liber, în mall-uri sau alte spații	Iulie- septembrie 2020		1.000 lei
14.	FESTIVALUL „SĂPTĂMÂNA TEATRELOR DE PĂPUȘI” Ediția a XVII-a, Constanța	Spectacole susținute de 8 trupe de teatru de animație din țară și 2 trupe de teatru de animație din străinătate	Septembrie 2020	Eveniment special	313.700 lei
15.	CLUBUL „MICUL ACTOR”	-Ateliere de creație interactive -Cursuri de actorie -Construcție păpuși și marionete	Septembrie- Decembrie 2020	Mini-ateliere teatrale gratuite	4.000lei
16.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt. vârsta 3 -12 ani	Septembrie- Decembrie 2020	PESCARUL ȘI SUFLETUL SĂU (PREMIERĂ)	95.000 lei
17.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER cu tematică de toamnă	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor	Octombrie 2020	„SPIRIT AUTUMNAL” la	1.000 lei

		COLEGIULUI NAȚIONAL DE ARTE „REGINA MARIA” din Constanța		Teatrul „Căluțul de mare”	
18.	SĂRBĂTOAREA RECOLTEI ȘI A VINULUI DOBROGEAN 2019	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Octombrie 2020		-
19.	Eveniment cu ocazia ZILEI EDUCAȚIEI	-spectacol de animație	5 octombrie 2020	Eveniment special	
20.	FESTIVAL INTERNAȚIONAL PUCK-Cluj	Participare festival	Octombrie 2020		10.000 lei
21.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Octombrie-Noiembrie 2020	ALLADIN	3.000 lei
22.	Eveniment cu ocazia ZILEI DOBROGEI	Mini-recitaluri ale elevilor de liceu din Constanța dedicate acestei zile și un discurs cu specific istoric coordonat de o personalitate în domeniu	14 Noiembrie 2020	Eveniment special	1.000 lei
23.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER „FEERIE DE CRĂCIUN”	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor constănțeni	Decembrie 2020	Magia gheții	1.500 lei
24.	GESTURI PENTRU TOȚI	Spectacole oferite GRATUIT copiilor din centre de plasament, școli ajutătoare, azile de bătrâni.....	Decembrie 2020		5.000 lei
25.	ORĂȘELUL COPIILOR 2020	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Decembrie 2020	Tărâmul magic al Crăciunului 2020	-
	TOTAL				596.200 lei

Sumele prevăzute pentru Programul de activitate pe anul 2020 se regăsesc în cadrul Bugetului de Venituri și Cheltuieli propus pentru anul 2020 la:

- TITLUL 10 -Cheltuieli Personal – 168.000 lei;
- TITLUL 20 -Bunuri și Servicii – 114.500 lei;
- TITLUL XI – Alte Cheltuieli 59.22 – 313.700 lei.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, Lista de investiții și Programul de evenimente culturale pentru anul 2020 propuse, răspund nevoilor actuale de funcționare ale Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează instituția de cultură.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

**PREȘEDINTE,
ȚUȚUIANU MARIUS HORIA**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Compartimentul Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORTUL DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli , a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța conform Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare .

Având în vedere prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintea spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2020.

Față de ultimul Buget de Venituri și Cheltuieli aprobat în anul 2019, prin HCJC nr.251/31.10.2019, instituția de cultură propune următoarele modificări pentru anul 2020:

- **Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat pe anul 2019 a fost în valoare totală de 3.905.000 lei** și a cuprins *venituri proprii în valoare de 240.000 lei, subvenții* de la autoritatea județeană în valoare de **3.665.000 lei**.
- **Bugetul de Venituri și Cheltuieli propus pentru anul 2020 este în valoare totală de 3.020.000 lei** și cuprinde *veniturile proprii* ale instituției, în valoare de **220.000 lei** și *subvențiile* de la Consiliul Județean Constanța în valoare de **2.800.000 lei**.

Astfel, **Bugetul de Venituri și Cheltuieli, propus pentru instituția de cultură Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” aferent anului 2020, este diminuat față de cel aprobat în anul 2019 cu suma de 885.000 lei.**

Față de anul 2019, subvenția autorității județene se diminuează cu suma de 865.000 lei.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintea spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2020 în valoare de 3.020.000 lei, care este structurat astfel:

- **Total Venituri este în valoare de 3.020.000** (venituri proprii în cuantum de 220.000 lei și venituri din subvenții 2.800.000 lei).
- **Capitolul Cheltuieli Total este în valoare de 3.020.000 lei** din care 2.990.700 lei **Cheltuieli Curente** (*Titlul I Cheltuieli de Personal este în valoare de 1.807.000, Titlul II Bunuri și Servicii este în valoare de 777.000 lei și Titlul XI Alte cheltuieli este în valoare de 313.700 lei*) iar **Cheltuielile de Capital sunt în valoare totală de 29.300 lei.**

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintează spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2020 ce este structurat astfel:

La secțiunea Venituri Total, în cuantum de 3.020.000 lei sunt prevăzute: Veniturile proprii în valoare de 220.000 lei și Subvențiile de la Consiliul Județean Constanța, în cuantum de 2.800.000 lei.

La secțiunea Cheltuieli Total în cuantum de 3.020.000 lei, sumele sunt repartizate astfel:

A. Cheltuieli curente în valoare de 2.990.700 lei (Titlul I - Cheltuieli de personal în cuantum de 1.900.000 lei, Titlul II - Bunuri și servicii în cuantum de 777.000 lei și Titlul XI - Alte cheltuieli în cuantum de 313.700 lei).

B. Cheltuieli de capital sunt în valoare de 29.300 lei.

Conform fundamentării înaintate de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” prin adresa nr.230/10.02.2020 înregistrată la Consiliul Județean Constanța nr.3732/10.02.2020,

Secțiune A. Cheltuieli curente în valoare 2.990.700 lei sunt detaliate astfel:

Pentru **Titlul I - Cheltuieli de personal** instituția solicită suma de **1.900.000 lei** formată din:

- 1.807.000 lei - cheltuieli salariale în bani (articol bugetar 10.01);
- 45.000 lei- cheltuieli salariale în natură (articol bugetar 10.02);
- 48.000 lei - contribuții (articol bugetar 10.03).

În anul 2020 suma prevăzută la Titlul I - Cheltuieli de personal, este propusă pentru un număr de 31 de posturi, conform Organigramei aprobate, ca urmare a influențelor prevederilor legislative în domeniu.

Astfel, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, menționează că începând cu 01.01.2020 s-au majorat salariile brute, în contextul Legii -cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din fondurile publice, coraborate cu Legea Bugetului de Stat nr.5/2020 dar și cu prevederile Ordonanței de Urgență nr.1/2020 privind unele măsuri fiscal – bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Pentru **Titlul II - Bunuri și servicii** suma solicitată pentru anul 2020 este de **777.000 lei** (220.000 lei venituri proprii și 557.000 lei subvenție) aceasta fiind diminuată față de bugetul alocat în anul 2019 și este structurată, astfel:

Articol bugetar 20.01 - Bunuri și servicii, în cuantum de 443.000 lei ;

Articol bugetar 20.02 - Reparații curente în cuantum de 8.000 lei;

Articol bugetar 20.05 - Bunuri de natura obiectelor de inventar în cuantum de 40.000 lei;

Articol bugetar 20.06 - Deplasări interne în cuantum de 14.000 lei;

Articol bugetar 20.11 – Cărți și publicații în cuantum de 3.000 lei;

Articol bugetar 20.13 – Pregătire profesională în cuantum de 6.000 lei;

Articol bugetar 20.14 – Protecția muncii în cuantum de 13.000 lei;

Articol bugetar 20.30 – Alte cheltuieli în cuantum de 250.000 lei.

Pentru Titlul XI – Alte cheltuieli (Festival) în valoare de 313.700 lei, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” propune organizarea Festivalului „Săptămâna Teatrelor de Păpuși” Ediția a XVII -a (1 septembrie 2020).

Conform fundamentării înaintate de către instituția de teatru pentru copii, Festivalul „Săptămâna Teatrelor de Păpuși” este o manifestare culturală de tradiție, în spațiul cultural dobrogean și național, prima ediție având loc în anul 1969. Din anul 1990, Festivalul „Săptămâna Teatrelor de Păpuși” devine internațional și competitiv, ajungând la a XVI-a ediție în 1999, după care a fost întrerupt.

De-a lungul edițiilor, oaspeți importanți - actori, regizori, scenografi, compozitori critici de teatru, esteticieni, dramaturgi, reprezentanți ai UNIMA și UNITER, dar și personalități marcante ale vieții culturale din România și străinătate au participat la acest eveniment cultural .

Scopul acestui festival este acela de a crea un spațiu de reflecție asupra actului teatral, de a stimula creația din sfera teatrului pentru copii și tineret de a facilita accesul publicului la spectacole de gen valoroase.

Astfel, festivalul își propune să transforme, pentru o săptămână, Constanța într-o cetate a copiilor.

Proiectul este dedicat publicului din Constanța, celor ce vizitează orașul în această perioadă, oamenilor de teatru, producătorilor de festivaluri, criticilor de teatru, jurnaliștilor.

Potrivit fundamentării înaintate, publicul țintă al festivalului sunt: copii, tineri dar și toți cei ce iubesc teatrul și poveștile.

Prin acest festival Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” își propune:

- Să ofere publicului o serie de spectacole de succes și prestigiu.
- Să ofere un spațiu de emulație spiritual și creativ.
- Crearea unui orizont educativ prin și către teatru.
- Stimularea și dezvoltarea schimburilor culturale dintre teatre din România și de peste hotare.
- Inițierea și dezvoltarea de noi contacte ale teatrului cu teatre și rețele festivaliere din România și străinătate.
- Descoperirea unor noi valențe estetice și educative, pe care le posedă teatrul de animație ca artă sincretică.

Nu în ultimul rând, prin organizarea Festivalului „Săptămâna Teatrelor de Păpuși”, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” își propune să propulseze teatrul, cultura țărâmului dintre Dunare și Mare, în prestigioasa familie a orașelor festivaliere din România și din lume.

La Secțiune B. Cheltuieli de capital, Titlul XII „Active nefinanciare“ Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” solicită suma de **29.300 lei** (venituri din subvenție).

Astfel, **Lista de investiții** cuprinde un număr de 6 obiective:

1. Licență Microsoft Office (laptop manager), 1 bucată, în valoare de 1.500 lei;
2. Licență antivirus, 10 bucăți, în valoare de 1.200 lei;
3. Extensie universuri consolă lumini (soft), 1 bucată, în valoare de 4.000 lei;
4. Boxe active, 2 bucăți, în valoare totală de 7.200 lei;
5. Subwoofer activ, 2 bucăți, în valoare totală de 8.400 lei;
6. Unitate centrală – server fișiere, 1 bucată, în valoare de 7.000 lei.

Instituția de teatru pentru copii înaintează spre aprobare și **Programul evenimentelor culturale pentru anul 2020, având un buget estimativ în valoare de 596.200 lei.** Acesta cuprinde 25 (douăzeci și cinci) de activități culturale, astfel:

Nr. Crt	Program	Denumirea programului/ proiectului	Buget prevăzut
1.	EDUCAȚIE PRIN CULTURĂ	Spectacole în localitățile din jud. Constanța	10.000 lei
2.	PĂPUȘARUL CU SUFLET DE COPIL	Simpozion – lansare de carte	500 lei
3.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	PETER PAN	500 lei
4.	Evenimente cu ocazia ZILEI INTERNAȚIONALE A MARIONETEI	ZIUA PORȚILOR DESCHISE	1.500 lei
5.	O POVEȘTE ÎNTR-O POEZIE	MICI ACTORI ÎN DEVENIRE	2.000 lei
6.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	UN ALTFEL DE GULLIVER (PREMIERĂ)-	45.000 lei
7.	PAȘTELE ÎN OCHII COPIILOR	Eveniment special	1.000 lei
8.	LUNA ANIVERSARĂ de H. CH. ANDERSEN	Mica Sirenă, Degețica, Crăiasa Zăpezii, Lebedele, Rățușca cea urâtă	-
9.	ȘI NOI SUNTEM ACTORI	Mini - ateliere teatrale gratuite	1.000 lei
10.	FESTIVALUL INT. DE TEATRU PENTRU COPII „ARLECHINO-Caravana Poveștilor”-Brașov		4000 lei
11.	„PRIMUL PAS”	Spectacol de absolvire Facultatea de Arte	500 lei
12.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	ALICE ÎN ȚARA OGLINZILOR (PREMIERĂ)	95.000 lei
13.	AMFITEATRU CULTURAL		1.000 lei

14.	FESTIVALUL „SĂPTĂMÂNA TEATRELOR DE PĂPUȘI” Ediția a XVII-a, Constanța	Eveniment special	313.700 lei
15.	CLUBUL „MICUL ACTOR”	Mini-ateliere teatrale gratuite	4.000 lei
16.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	PESCARUL ȘI SUFLETUL SĂU (PREMIERĂ)	95.000 lei
17.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER cu tematică de toamnă	„SPIRIT AUTUMNAL” la Teatrul „Căluțul de mare”	1.000 lei
18.	SĂRBĂTOAREA RECOLTEI ȘI A VINULUI DOBROGEAN 2019		-
19.	Eveniment cu ocazia ZILEI EDUCAȚIEI	Eveniment special	
20.	FESTIVAL INTERNAȚIONAL PUCK-Cluj		10.000 lei
21.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	ALLADIN	3.000 lei
22.	Eveniment cu ocazia ZILEI DOBROGEI	Eveniment special	1.000 lei
23.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER „FEERIE DE CRĂCIUN”	Magia gheții	1.500 lei
24.	GESTURI PENTRU TOȚI		5.000 lei
25.	ORĂȘELUL COPIILOR 2020	Tărâmul magic al Crăciunului 2020	-

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, Lista de investiții și Programul de evenimente culturale pentru anul 2020 propuse, răspund nevoilor actuale de funcționare ale Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează instituția de cultură.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii Bugetului de stat nr.5/2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,

DIRECTOR PETRACHI MIHAELA ANCA

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Caluțul de Mare” instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.230/10.02.2020 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.3732/10.02.2020, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli, lista de investiții și programul de evenimente culturale pe anul 2020, în valoare totală de **3.020.000 lei**, având următoarele surse de finanțare:

- **220.000 lei** venituri proprii;
- **2.800.000 lei** subvenție din bugetul propriu al Județului Constanța, din care:
 - **2.770.700 lei** pentru susținerea cheltuielilor la secțiunea funcționare, din care: **1.900.000 lei** pentru cheltuieli de personal, **557.000 lei** pentru cheltuieli cu bunuri și servicii și **313.700 lei** pentru alte cheltuieli;
 - **29.300 lei** pentru susținerea cheltuielilor de capital la secțiunea dezvoltare.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d) precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale, pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blăcioti Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrșiu Veronica

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ ȘI ONG-URI

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri, întrunită în ședința de astăzi 17.02. 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri,

PREȘEDINTE Lokman Ionela,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi,^{17.02.}..... 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente,

PREȘEDINTE
Bercaru Nicoleta

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură, întrunită în ședința de astăzi 17.02 . 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură,

PREȘEDINTE
Palaz Claudiu-Iorga

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

COMISIA DE SPECIALITATE JURIDICĂ, ORDINE PUBLICĂ ȘI SITUAȚII DE URGENȚĂ

AVIZ

Comisia de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, întrunită în ședința de astăzi 17.02. 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență,

PREȘEDINTE Pînălie Mircea

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU EDUCAȚIE, SPORT, TURISM ȘI TINERET

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret, întrunită în ședința de astăzi 17.02. 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret,

PREȘEDINTE Gheorghe Veronica-Adriana

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANȚE

AVIZ

Comisia de specialitate Buget – Finanțe, întrunită în ședința de astăzi 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare, la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

Comisia de specialitate Buget-Finanțe

PREȘEDINTE,
Donțu Gheorghe

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE URBANISM

AVIZ

Comisia de specialitate Urbanism, întrunită în ședința de astăzi 17.02. 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de de specialitate Urbanism,

PREȘEDINTE Lebidov Steluța

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU MEDIU ȘI AGRICULTURĂ

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Mediu și Agricultură, întrunită în ședința de astăzi 17.02 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr.3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Călușul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Mediu și Agricultură,
PREȘEDINTE Learciu Dumitru Daniel

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU SĂNĂTATE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială, întrunită în ședința de astăzi 17.02. 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 3843/11.02.2020, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială,

PREȘEDINTE Goidea Florin